关于广播电影电视新闻单位申领新闻记者证的通知
新出联[2009]8号

各省（自治区、直辖市）新闻出版局、广播电影电视局，新疆生产建设兵团新闻出版局、广播电视局，中央广播电影电视新闻单位：
    根据《国务院办公厅关于印发国家新闻出版总署（国家版权局）主要职责内设机构和人员编制规定的通知》（国办发[2008]90号）和新闻出版总署《关于2009年换发新闻记者证的通知》（新出报刊[2009]60号）的有关要求，结合广电新闻单位记者证管理的实际情况，现就广播电影电视新闻单位申请领取新闻记者证的有关工作通知如下：
　　一、统一申领
　　国内通讯社、报纸期刊、广播电影电视新闻单位必须统一申领使用中华人民共和国新闻出版总署印制的新闻记者证，国家广电总局颁发的《广播电视编辑记者证》不再使用。
    申领及换发新闻记者证不收取任何费用。
　　二、申领时间
　　此次集中申领新闻记者证工作于6月30日开始，10月30日结束，各广电新闻单位应在10月30日前完成新闻记者证的申领工作。
　　三、申领程序
　  为加强广电新闻采编人员的记者证管理，根据国办发[2008] 90号文“国家新闻出版总署负责全国新闻单位记者证的监制管理。国家广播电影电视总局协同国家新闻出版总署对广播电视记者证进行管理”的规定，中央广电新闻单位申领新闻记者证的人员经国家广电总局审核后，由新闻出版总署核发；地方广电新闻单位申领新闻记者证的人员经所在地省级广电行政部门和省级新闻出版行政部门审核后，报国家广电总局复审，由新闻出版总署核发。
　　申请领取新闻记者证的广电新闻单位，须按照新出报刊[2009]60号文的有关规定填报书面申请材料（包括《领取中国记者网加密终端申请表》、《领取新闻记者证登记表》、《领取新闻记者证人员情况表》等），并通过中国记者网“全国新闻记者证管理及核验网络系统”（以下简称中国记者网，网址：http://press.gapp.gov.cn）报送电子材料。中国记者网的加密终端由新闻出版总署免费提供。
　　（一）中央广电新闻单位按照有关要求，填写和准备书面申请材料，报国家广电总局审核并在《领取中国记者网加密终端申请表》、《领取新闻记者证登记表》的“主管部门（单位）意见”栏签章后，报新闻出版总署审核并免费领取加密终端，同时通过中国记者网报送电子材料，经国家广电总局网上审核同意后，由新闻出版总署核发新闻记者证。
　　（二）地方广电新闻单位按照有关要求，填写和准备书面申请材料，报所在地省级广电行政部门审核并在《领取中国记者网加密终端申请表》、《领取新闻记者证登记表》的“主管部门（单位）意见”栏签章后，报所在地省级新闻出版行政部门审核并免费领取加密终端，同时通过中国记者网报送电子材料，经省级广电行政部门、省级新闻出版行政部门、国家广电总局网上审核同意后，由新闻出版总署核发。
　　省级新闻出版行政部门要做好本行政区域内广电新闻单位书面申请材料的审核、管理和存档工作，做好新闻记者证的打印、发放工作；省级广电行政部门要做好本行政区域内广电新闻单位新闻记者的从业资格审核，统一到省级新闻出版行政部门办理领取新闻记者证工作。广电新闻单位要按照《新闻记者证管理办法》的有关规定，加强新闻记者证的管理工作。

新闻出版总署
国家广电总局
二〇〇九年六月十五日